הנה דבר זה מבואר להדיא במג"א (סי' שלי"ח ס"ק ח'), עמ"ש הרמ"א דמותר לשחוק בעצמות שקורין טשי"ד, כי המג"א, בעצמות, איסיקיקי, ונהגו לעשות האיסיקיקי של כסף, דאל"כ מיחזי כעובדא דחול, כמ"ש (סי' שכ"ז ס"ג), (והיינו שיהי' מיוחדים לשבת וכמ"ש

¹⁴ רבי יוסף חיים בן אליהו אל-חכם (מהר"ח) נולד בבגדד בשנת ה"א תקצ"ה (1835?): והיה תלמידו המובהק של ר' עבדאללה סומך. הוא היה דרשן גדול, וחיבר עשרות ספרים בכל שטחי התורה. ספרו בן איש חי מהווה מעין קיצור שלחן ערוך, כולל דברי קבלה, הלכה ומנהג, והוא נפוץ מאוד בשימוש אצל עדות המזרח עד היום. נוסח התפילה הספרדית הנמצא בשימוש כיום אצל עדות המזרח בא ממנו, ובו הוא הכניס גורמים קבליים מתורת האר"י לתוך התפילה. בספר תשובותיו, רב פעלים, מתגלה המהר"ח כפוסק גדול, אשר השיב לבני עירו וארצו, ואף לקהילות בכל המזרח הרחוק: הודו, סינגפור, צילון, קורדיסטן, ועוד. הוא ביקר בארץ ישראל, ונפטר בשנת ה"א תרס"ט (1909).

¹⁵ רבי יוסף חיים בן אליהו אל-חכם, שו"ת רב פעלים, חלק ב, יו"ד סימן ל.
¹⁶ בנימין אריה הכהן וייס, שאלות ותשובות אבן יקרה, דראהביטש, תרע"ג (ד"צ: ניו יורק תשמ"ט), סימן נט (לט ע"א).

¹⁷ רבי יצחק יעקב וייס נולד בפולין בשנת ה"א תרס"ב (1902). הוא היה מנהל ישיבה במונקץ, הונגריה, ואחר כך דיין ברומניה במשך 20 שנה. בשנת ה"א תש"ח (1948) עבר לאנגליה ונהיה אב בית דין במנצ'סטר. בשנת ה"א תש"ל (1970) עלה לארץ ישראל, התיישב בירושלים ושם כיהן כאב בית דין לעדה החרדית. תשובותיו מכונסות בסדרת מנחת יצחק. נפטר בשנת ה"א תשמ"ט (1989).

במחשה"ק = במחצית השקל, שם, ש"ג), ור"א ששון חולק, וס"ל כיון שאין תועלת בידיעת חכמת האיסקק"י אסור כמ"ש (סי' ש"ז סי"ז) עכ"ל, וא"כ הה"ד בכל מיני שחוק, ובמקום שנהגו להקל אין למחות בידם עכ"ל המג"א, והאיסקק"י, היינו שאכשפיעל {=משחק השחמט}, וכמ"ש המתרגם (כתובות ס"א ע"ב) עיי"ש.

ביחס למשחק הקלפים בכלל, ראה: ש' אשכנזי, אבני חן: סוגיות בהליכות בית ישראל, תל-אביב תש"ן, עמ' 66-70.

²¹ ראה: ד' רודרמן (מהדיר), אברהם בן חנניה יגל, ספר גיא חזיון, ירושלים תשנ"ז, עמ' 38-41.
²² מתוך: ר' יצחק למפרונטי, פחד יצחק, ברלין תרמ"ו, האות ש, ערך שבועה, לא ע"ב - לו ע"ב (ארוע משנת תע"ח = 1718). השווה עוד למובא בספר שמש צדקה (לעיל). ד"ר צבי מלאכי הפנה את תשומת לבי לכתוב בתוך: י' ריבקינד, דער קאמף קעגן אַזאַרטשפּילן בײַ יידן, ניו יורק תש"ו, עמ' 199. מוזכרים שם מספר מקורות הילכתיים נוספים (ובהם: ר' חיים בנבנישתי, החיד"א ועוד), שנעלמו מעיני בראשונה, ואני מחזיק טובה על הפנייה זו.